ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань

«___» _______ 2023 г.   								№ _______

О внесении изменений в республиканские нормативы градостроительного проектирования Республики Татарстан, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.12.2013
№ 1071 «Об утверждении республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан»

 Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в республиканские нормативы градостроительного проектирования Республики Татарстан, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.12.2013 № 1071 «Об утверждении республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.07.2015 № 547, от 09.08.2016 № 547, от 25.01.2018
№ 39, от 04.04.2018 № 206, от 29.09.2018 № 874, от 10.12.2018 № 1099,
от 09.09.2019 № 805, от 03.12.2020 № 1091, от 19.07.2021 № 593, от 03.06.2022
№ 519, от 03.10.2022 № 1059, от 15.11.2022 № 1217, от 11.02.2023 № 141,
от 02.06.2023 № 678, от 04.09.2023 № 1063), следующие изменения:
в разделе I:
в Перечне нормируемых объектов регионального значения:
пункт 41 признать утратившим силу;
пункт 52 изложить в следующей редакции:

	«52.
	Учреждение клубного типа»

пункт 53 признать утратившим силу;

в подразделе 1.7:
в абзаце первом слова «Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденных распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 2 августа 2017 г. № Р-965» заменить словами «Методических рекомендаций органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления о применении нормативов и норм оптимального размещения организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденных распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 23 октября 2023 г. № Р-2879»;
в таблице 10:
пункт 1.4 признать утратившим силу;
графу 2 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:
«Учреждение клубного типа»;
пункт 5.2 признать утратившим силу;
в главе «Охрана водных ресурсов» подраздела 1.9.6:
в абзаце первом слова «лечебных и рекреационных целей» заменить словами «рекреационных целей и для целей санаторно-курортного лечения и медицинской реабилитации с использованием природных лечебных ресурсов»;
в абзаце одиннадцатом слова «сточных и дренажных вод» заменить словами «сточных, в том числе дренажных, вод»;
абзац четырнадцатый после слов «в границах» дополнить словами «первого пояса»;
абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«расположенные в границах первой зоны округов санитарной (горно-санитарной) охраны природных лечебных ресурсов;»;
в абзаце шестнадцатом слова «рыбоохранных зон» заменить словами «рыбохозяйственной заповедной зоны озера Байкал»;
в абзаце втором подраздела 1.9.8 слова «СП 127.13330.2017 «СНиП 2.01.28-85 Полигоны по обезвреживанию и захоронению токсичных промышленных отходов. Основные положения по проектированию» заменить словами «СП 127.13330.2023 «СНиП 2.01.28-85 Полигоны по обезвреживанию и захоронению токсичных промышленных отходов. Основные положения по проектированию»;
в таблице 35 раздела II:
в графе 4 пункта 7.1 слова «Методическими рекомендациями субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденными распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 2 августа 2017 г. № Р-965, часть II,» заменить словами «Методическими рекомендациями органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления о применении нормативов и норм оптимального размещения организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденными распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 23 октября 2023 г. № Р-2879, Приложение,», слова «Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденных распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 2 августа 2017 г. № Р-965, часть II,» заменить словами «Методических рекомендаций органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления о применении нормативов и норм оптимального размещения организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденных распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 23 октября 2023 г. № Р-2879, Приложение,»;
в графе 4 пункта 7.2 слова «Методическими рекомендациями субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденными распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 2 августа 2017 г. № Р-965, часть III,» заменить словами «Методическими рекомендациями органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления о применении нормативов и норм оптимального размещения организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденными распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 23 октября 2023 г. № Р-2879, Приложение,»;
в графе 4 пункта 7.3 слова «Методическими рекомендациями субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденными распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 2 августа 2017 г. № Р-965, часть IV,» заменить словами «Методическими рекомендациями органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления о применении нормативов и норм оптимального размещения организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденными распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 23 октября 2023 г. № Р-2879, Приложение,»;
в графе 4 пункта 7.4 слова «Методическими рекомендациями субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденными распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 2 августа 2017 г. № Р-965, часть V,» заменить словами «Методическими рекомендациями органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления о применении нормативов и норм оптимального размещения организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденными распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 23 октября 2023 г. № Р-2879, Приложение,»;
в графе 4 пункта 7.5 слова «Методическими рекомендациями субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденными распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 2 августа 2017 г. № Р-965, часть VII,» заменить словами «Методическими рекомендациями органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления о применении нормативов и норм оптимального размещения организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденными распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 23 октября 2023 г. № Р-2879, Приложение,»;
в графе 4 пункта 7.6 слова «Методическими рекомендациями субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденными распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 2 августа 2017 г. № Р-965, часть VII,» заменить словами «Методическими рекомендациями органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления о применении нормативов и норм оптимального размещения организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденными распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 23 октября 2023 г. № Р-2879, Приложение,», слова «Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденных распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 2 августа 2017 г. № Р-965, часть II,» заменить словами «Методических рекомендаций органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления о применении нормативов и норм оптимального размещения организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, утвержденных распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 23 октября 2023 г. № Р-2879, Приложение,».
2. Установить, что абзац пятнадцатый пункта 1 настоящего постановления вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                              А.В.Песошин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в республиканские нормативы градостроительного проектирования Республики Татарстан, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.12.2013 № 1071 «Об утверждении республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в республиканские нормативы градостроительного проектирования Республики Татарстан, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.12.2013 № 1071 «Об утверждении республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан» (далее – проект постановления) подготовлен в целях актуализации республиканских нормативов градостроительного проектирования.
Проектом постановления предлагается привести постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.12.2013 № 1071 «Об утверждении республиканских нормативов градостроительного проектирования Республики Татарстан» в соответствие с изменениями, внесенными Федеральным законом от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» в Водный кодекс Российской Федерации (в части устанавливаемых запретов на сброс сточных, в том числе дренажных, вод в водные объекты).
Проектом постановления также вносятся изменения в отдельные положения  республиканских нормативов градостроительного проектирования в связи с утверждением распоряжением Министерства культуры Российской Федерации от 23.10.2023 № Р-2879 новых методических рекомендаций органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления о применении нормативов и норм оптимального размещения организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры, согласно которым частично изменен перечень видов объектов в области культуры и искусства.
Кроме того, проектом постановления предусматриваются изменения в части актуализации ссылок на действующие нормативные акты и документы.
Учитывая срок вступления в силу отдельных изменений, внесенных Федеральным законом от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» в Водный кодекс Российской Федерации, проектом постановления предлагается установить аналогичный срок вступления в силу соответствующих изменений - с 1 сентября 2024 г.
[bookmark: _GoBack]Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных финансовых средств из бюджета Республики Татарстан.